ETAT DES LIEUX DE LOFFRE
D’EQUIPEMENTS SPORTIFS



ue de I'état des lieux portant sur les équipements sportifs

Cadre méthodolo

Les équipements sportifs constituent un levier important de la politique sportive d’un territoire.

L’acces aux pratiques sportives est dépendant des installations sportives du territoire et notamment de leur disponibilité, de leur accessibilité, de leur
capacité d’accueil et de leur fonctionnalité.

La connaissance du patrimoine sportif est donc indispensable a une programmation adaptée des équipements (création, maintenance, évolutions) et
des aménagements de sites. Les équipements sportifs, espaces et sites de pratiques, ont des implications fortes dans les domaines du sport mais éga-
lement du loisir, de I’ enseignement, de la santé...lls ne sont cependant pas un but en eux-mémes.

Afin de disposer des principales informations sur le territoire (localisation, familles d’équipements principalement représentées ...), la démarche a
consisté a réaliser un état des lieux, a I’aide de la base RES (Recensement des Equipements Sportifs) du Ministére de la Jeunesse et des sports, por-
tant sur le niveau général d’équipements sportifs et leurs caractéristiques. |l a été complété par des visites de 'ensemble des installations sportives

Le RES permet notamment d’ob-
tenir le nombre et le descriptif
d’équipements sportifs sur un ter-
ritoire donné en général ou par
familles. Les recherches peuvent
étre affinées en renseignant des
critéres précis comme la présence
de douches...Toutefois, comme
toute base de données déclara-
tive, les différents tris comportent
un risque : des équipements ou
certains renseignements peuvent
ne pas apparaitre par absence
alors qu’en réalité ils correspon-
dent aux criteres demandés.

La présentation successive de don-
nées s’appuie sur la nomenclature
par famille et type d’équipement.

Familles d’équipement

Equipement équestre

Terrain de grands jeux

Divers équipements Sports de nature

Salle multisports

Court de tennis

Boulodrome

Parcours de golf

Plateau EPS

Salle non spécialisée

Salle ou terrain spécialisé

Site d'activités aquatiques et nautiques

Equipement d'activités de forme et de santé

Equipement d'athlétisme

Terrain extérieur de petits jeux collectifs

Bassin de natation

Circuit/piste de sports mécaniques

Equipement de cyclisme

Parcours sportif/santé

Pas de tir

Skate park & vélo Freestyle

Structure Artificielle d'Escalade

Salle de combat

Site d'activités aériennes

/
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Exemples type d’équipement

Terrain de football

Boucle de randonnée

Salle multisports

Court de tennis

Carriére

Plateau EPS/Multisports/city-stades

Salles polyvalentes / des fétes / non spéciali-
sées

Terrain de pétanque

Manege

Site de péche

Parcours d'initiation

Parcours sportif/santé

Piste de bicross

Salle de danse

Salle de gymnastique sportive

Salle de musculation/cardiotraining

Skate Park

Stade d’athlétisme

Structure Artificielle d'Escalade

Terrain de basket-ball

Aire de saut

Bassin ludique de natation




Loffre d’éqﬂpementi spcltifs  en Loire-Atlantique

Deux tableaux permettent de comparer I'offre d’équipements sportifs en Loire & Sillon par rapport au total départemental et aux intercommunalités
(sources : INSEE - recensements de la population 2009 et Ministere des sports - RES septembre 2012)

Nb total d'équipements % total d'équipements

Le territoire communautaire avec 133 équipements sportifs dé-
tient 2,06 % du patrimoine départemental en la matiére lui per-
mettant d’occuper le 13éme rang sur 23.

Ce critére est plus représentatif lorsqu’il est ramené au nombre
d’habitants. Le tableau ci-aprés apporte une informations com-
plémentaire et confirme surtout la position moyenne de la CCLS
dans sa dotation d’équipements par rapport au nombre d’habi-

tants. Population ratio / population

CC de la Loire Atlantique Méridionale 50 0,77%
CC Coeur d'Estuaire 56 0,86%
CC du Secteur de Derval 64 0,99%
CC Sevre Maine et Goulaine 92 1,42%
CC de la Région de Nozay 95 1,46%
CC de la Région de Blain 100 1,54%
CC de Vallet 101 1,56%
CC Coeur Pays de Retz 103 1,59%
CC de la Région de Machecoul 124 1,91%
CC Loire et Sillon 133 2,05%
CC Loire Divatte 137 2,11%
CC du Pays de Redon 150 2,31%
CC du Sud Estuaire 153 2,36%
CC du Pays de Pontchateau Saint-Gildas-des-bois 190 2,93%
CC de Grand Lieu 204 3,14%
CC de la Vallée de Clisson 225 3,47%
I CC du Castelbriantais 238 3,67%
CC de Pornic 262 4,04%
CC d'Erdre et Gesvres 303 4,67%
I CA de la Région Nazairienne et de I'Estuaire 454 6,99%
CC du Pays d'Ancenis 526 8,10%
I CA de la Presqu'lle de Guérande Atlantique 597 9,20%
CU Nantes Métropole 2135 32,89%
I TOTAL 6 492 100,00%
L'intérét du ratio équipement sportif par habitant réside dans le fait qu’il per-
I met d’effectuer un classement qui démontre, en regle générale, que plus la

densité de population est forte, plus le nombre d’équipements sportifs par ha-
bitant diminue. A population équivalente, les zones rurales apparaissent mieux
dotées en équipements sportifs que les zones urbaines.

Il faut toutefois rester prudent dans cette analyse car ce classement serait cer-
tainement remanié si I'on effectuait un croisement par tranches d’age.

CC du Pays de Redon 54 518 0,00275
CU Nantes Métropole 582 159 0,00367
CA de la Région Nazairienne et de I'Estuaire 115951 0,00392
CC Coeur d'Estuaire 11 364 0,00493
CC de Vallet 19112 0,00528
CC du Sud Estuaire 27 135 0,00564
CC d'Erdre et Gesvres 53 464 0,00567
CC Loire Divatte 23 868 0,00574
CC de Grand Lieu 35126 0,00581
CC Loire et Sillon 22 843 0,00582
CC de la Loire Atlantique Méridionale 8272 0,00604
CC Cceur Pays de Retz 16 880 0,00610
CC du Pays de Pontchateau Saint-Gildas-des-bois 31135 0,00610
CC de la Vallée de Clisson 36 159 0,00622
CC du Secteur de Derval 10093 0,00634
CC de la Région de Machecoul 18 684 0,00664
CC Sevre Maine et Goulaine 13 847 0,00664
CC de la Région de Nozay 14 240 0,00667
CC de la Région de Blain 14 913 0,00671
CC du Castelbriantais 32 889 0,00724
CC de Pornic 33453 0,00783
CA de la Presqu'lle de Guérande Atlantique 71781 0,00832
CC du Pays d'Ancenis 58 868 0,00894
TOTAL 1306 754 0,00497
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L'offre d’équipements sportifs en Loire & Sillon comparée aux intercommunalités limitrophes

Plusieurs tableaux permettent de comparer |'offre d’équipements sportifs en Loire & Sillon par rapport au total départemental et aux intercommuna-
lités limitrophes (sources : INSEE - recensements de la population 2009 et Ministere des sports - RES septembre 2012)

i A i - 9 A i - i 8 i - ., . . . .
oD blserie wiEmalarlze ebl el La position de la CCLS reste quasi identique en
ments ments ments / population
v .
CC Coeur d'Estuaire 11364 56 0,86% 0,00493 nombre d’équipements par rapport aux intercom-
CC de la Région de Blain 14913 100 1,54% 0,00671 munalités limitrophes en termes de pourcentage
: ; S
CC Loire et Sillon . 22 843 133 2,05%) 0,00582 tOta| d'équipements et de raﬁo « équipement/
CC du Pays de Pontchateau Saint-Gildas-des-bois 31135 190 2,93% 0,00610 .
CC d'Erdre et Gesvres 53 464 303 4,67% 0,00567 population)
CA de la Région Nazairienne et de I'Estuaire 115951 454 6,99% 0,00392 " x
% % Population Nb % total ratio salles /
TOTAL en Loire-Atlantique 1306 754 6 492 0,00497 .
salles salles population
p t ’ | familles d’équi ts dé t CC de la Région de Blain 14913 9 1,08% 0,00060
ar contre, Fanalyse par ramifies d equipeéments demontre une o, 4o |3 Région Nazairienne et de I'Estuaire 115951 | 73 | 877% | 0,00063
bonne position de la CCLS dans le ratio population par rapport  |cc du Pays de Pontchateau Saint-Gildas-des-bois | 31 135 21 | 2,52% | 0,00067
aux intercommunalités limitrophes dans le domaine des salles  |CCd'Erdre et Gesvres 53 464 41 | 4,93% | 0,00077
multisports, salles polyvalentes non spécialisées, salles et ter €€ Loire et Sillon 22843 18 2157 R0 /00 075
P ’ poly P ’ CC Coeur d'Estuaire 11 364 1,08% 0,00079
rains spécialisés. TOTAL en Loire-Atlantique 1306 754 0,00064

Salles et terrains spécialisés

Salles multisports et salles polyvalentes non spécialisées

CA de la Région Nazairienne et de I'Estuaire 115951 89 5,06% 0,00077
CC du Pays de Pontchateau Saint-Gildas-des-bois 31135 26 2,39% 0,00084
CC d'Erdre et Gesvres 53 464 49 4,51% 0,00092
CC de la Région de Blain 14 913 14 1,29% 0,00094
CC Loire et Sillon 22843 22 2,03% 0,00096
CC Cceur d'Estuaire 11 364 11 1,01% 0,00097
TOTAL en Loire-Atlantique 1306 754 1086 0,00083 Population  Nb terrains* % total terrains ratio / population
A linverse, le nombre de terrains de gra nds jeux et CA de la Région Nazairienne et de I'Estuaire 115951 75 7,43% 0,00065
L. . . L, CC d'Erdre et Gesvres 53 464 41 4,06% 0,00077
extérieurs de petits jeux collectifs reste plus limité Tl oSl e = 1.98% 0,00088
CC Cceur d'Estuaire 11364 11 1,09% 0,00097
CC de la Région de Blain 14913 15 1,49% 0,00101
CC du Pays de Pontchateau Saint-Gildas-des-bois 31135 34 3,37% 0,00109
TOTAL en Loire-Atlantique 1306 754 1009 0,00077

*Terrain de basket-ball ; Terrain de football ; Terrain de handball ; Terrain de volley-ball ; Terrain mixte
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Uoffre com

Ce tableau permet
de comparer
I'offre partielle
d’équipements
sportifs par bas-
sins de vie limi-
trophes (source
Ministere des
sports - RES sep-
tembre 2012)

L'analyse par fa-

milles  d’équipe-
ments fait appa-
raitre  certaines

disparités par rap-
port aux bassins
de vie de Pont-
chateau et Blain.
Toutefois, la tota-
lité des position-
nements de ler et
2éme rang reste

au final quasi
identique en
nombre.

arée d’équi

ements sportifs par famille en Loire & Sillon avec les bassins de vie limitrophes

Savenay % Blain % Pontchateau % St Etienne % Nort sur %
de Montluc Erdre

Equipement équestre 15 12,50% 16 11,85% 7 4,58% 10 11,24% 13 9,35%
Terrain de grands jeux 15 [12,50% 17 12,59% 25 16,34% 15 16,85% 14 10,07%
Divers équipements Sports de nature 13 10,83% 19 14,07% 19 12,42% 13 14,61% 24 17,27%
Salle multisports 12 10,00% 8 5,93% 14 9,15% 10 11,24% 10 7,19%
Court de tennis 11 9,17% 11 8,15% 18 11,76% 7 7,87% 9 6,47%
Boulodrome 5 4,17% 15 11,11% 9 5,88% 2 2,25% 5 3,60%
Parcours de golf 5 4,17% - - 3 1,96% 3 3,37% 2 1,44%
Plateau EPS 5 4,17% 7 5,19% 7 4,58% 3 3,37% 4 2,88%
Salle non spécialisée 5 4,17% 5 3,70% 7 4,58% 2 2,25% 10 7,19%
Salle ou terrain spécialisé 5 4,17% 5 3,70% 3 1,96% 3 3,37% 4 2,88%
Site d'activités aquatiques et nautiques 4 3,33% 10 7,41% 12 7,84% 3 3,37% 25 17,99%
Equipement d'activités de forme et de santé 3 2,50% 3 2,22% 3 1,96% 1 1,12% 1 0,72%
Equipement d'athlétisme 3 2,50% 3 2,22% 1 0,65% 2 2,25% 1 0,72%
Terrain extérieur de petits jeux collectifs 3 2,50% 4 2,96% 2 1,31% 2 2,25% 4 2,88%
Bassin de natation 2 1,67% 1 0,74% 4 2,61% 3 3,37% 1 0,72%
Circuit/piste de sports mécaniques 2 1,67% 3 2,22% 1 0,65% 1 1,12% 1 0,72%
Equipement de cyclisme 2 1,67% - - 3 1,96% 1 1,12% 1 0,72%
Parcours sportif/santé 2 1,67% 1 0,74% 4 2,61% 1 1,12% 2 1,44%
Pas de tir 2 1,67% 1 0,74% 5 3,27% 1 1,12% - -
Skate park & vélo Freestyle 2 1,67% 2 1,48% 2 1,31% 1 1,12% 2 1,44%
Structure Artificielle d'Escalade 2 1,67% 2 1,48% 2 1,31% 1 1,12% 2 1,44%
Mur et fronton - - - - - - - - 1 0,72%
Salle de combat 1 0,83% 1 0,74% 1 0,65% 3 3,37% 2 1,44%
Site de modélisme - - - - - - 1 1,12%
Site d'activités aériennes 1 0,83% 1 0,74% 1 0,65% - - 1 0,72%
TOTAL 120 135 153 89 139

Certaines familles d’équipements apparaissent fortement représentées et d’autres au contraire sous-représentées. Un point mérite attention sur ce
sujet. La recherche a partir du RES par famille d’équipements ne permet pas de rendre compte au mieux de la polyvalence des « équipements ». En
effet, il faut rappeler que le RES procede par « équipements » et non par « installation » (une installation pouvant accueillir plusieurs équipements)
Ainsi, un complexe sportif polyvalent, dans la mesure ou il contient plusieurs salles posséde |'avantage de pouvoir accepter plusieurs types de publics
sportif et loisir aux mémes heures mais dans des espaces différenciés et adaptés, n’apparait pas dans la famille « salles multisports », chacun de ces
équipements appartenant a des familles différentes.
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L'offre d’éﬂjipements s&rtifs en Loire & Sillon

Nb total % total d'équi- Population

d'équipements pements

Lavau-sur-Loire 7 5,26% 761
Bouée 9 6,77% 840
Quilly 13 9,77% 1248
Chapelle-Launay 10 7,52% 2764
Prinquiau 11 8,27% 3 000
e Malville 19 14,29% 3116
' Campbon 18 13,53% 3764
Savenay 46 34,59% 7 350
TOTAL 133 100,00% 22 843

source : Ministére des sports - RES septembre 2012

La concordance entre population et nombre d’équipements sportifs
d , est démontrée par ce tableau puisque logiquement les zones les
-2.;"‘},":.“‘ S % plus peuplées disposent du plus grand nombre d’équipements spor-
tifs.
Le ratio du nombre d’équipements pour 1000 habitants permet
d’apprécier de facon plus juste I'adéquation entre population et
nombre d’équipements.
En prenant pour exemple la plus petite et la plus grande commune
du territoire, il apparait que les zones les plus peuplées disposent
des ratios les plus faibles car Lavau sur Loire compte un ratio de
9.19 contre 6.25 pour et Savenay. Cette observation laisse supposer
des difficultés de sur-fréquentation de leurs équipements sportifs
pour les plus grandes communes.

@® Complexe sportif

*  Equipement

Sentier de randonnée
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Des tableaux permettent de distinguer I'offre d’équipements sportifs en Loire & Sillon par famille (source

2012)
| Nb |

Terrain de grands jeux 17
Divers équipements Sports de nature 15
Equipement équestre 15
Salle multisports 12
Court de tennis 11
Site d'activités aquatiques et nautiques 8
Boulodrome 6
Plateau EPS 6
Salle non spécialisée 6
Parcours de golf 5
Salle ou terrain spécialisé 5
Equipement d'activités de forme et de santé 3
Equipement d'athlétisme 3
Equipement de cyclisme 3
Terrain extérieur de petits jeux collectifs 3
Bassin de natation 2
Circuit/piste de sports mécaniques 2
Parcours sportif/santé 2
Pas de tir 2
Site d'activités aériennes 2
Skate Park & vélo Freestyle 2
Structure Artificielle d'Escalade 2
Salle de combat 1
TOTAL 133

L'offre d’éﬂjipgnen_ts s&rtifien Loire & Sillon

Répartition par famille d’équipements

: Ministére des sports - RES septembre

Terrain de grands jeux

Equipement équestre

Divers équipements Sports de nature
Salle multisports

Court de tennis

Site d'activités aquatiques et nautiques
Salle non spécialisée

Plateau EPS

Boulodrome

Salle ou terrain spécialisé

Parcours de golf

Terrain ext érieur de petits jeux collectifs
Equipement de cyclisme

Equipement d'athlétisme

Equipement d'activités de forme et de santé
Structure Artificielle d'Escalade

Skate park & vélo Freestyle

Site d'activités aériennes

Pas de tir

Parcours sportif/santé

Circuit/piste de sports mécaniques
Bassin de natation

Salle de combat

%

En moyenne, le territoire compte 5,82 équipements pour 1000 habitants contre

5,31 au niveau départemental.

Les équipements les plus répandus sont les terrains de grands jeux (12.78%), di-
vers équipements sports de nature (11.28%), les équipements équestres (11.28%),

les salles multisports (9.02%) et les courts de tennis (8.27%)

Toutefois, la prise en compte des sports de nature et des équipements équestres
fausse un peu cette comparaison car il peut étre considéré que leur fréquentation
est a la fois locale et extra-communautaire, voire départementale.

De méme, tous les sports ne requiérent pas des équipements spécifiques. Cer-
taines activités d’extérieur auxquelles se livrent les adolescents, les adultes et les

seniors s’en dispensent.
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Sur 105 équipe-
ments, 75 %
d’entre eux ne
rentrent pas ou ne
font pas [I'objet
d’'un arrété d’ou-
verture au public
par rapport a la
réglementation
applicable aux
ERP. 25% sont
libres d’accés prin-
cipalement ceux
découverts  (ces
derniers représen-
tent 65% de l'en-
semble du parc)

A ce jour, 13 équi-
pements sont clas-
sés en catégorie X
(établissement
sportif couvert), 7
en L (salle d’audi-
tion, de spectacle
ou a usage mul-
tiple ) et 10 en PA
(établissement de
plein air)



L'offre d’éﬂ:ipgnen_ts sErtifien Loire & Sillon

Nb %
Terrain de football 17 12,78%
Boucle de randonnée 14 10,53%
Salle multisports 12 9,02%
Court de tennis 11 8,27%
Carriére 9 6,77%
Plateau EPS/Multisports/city-stades 6 4,51%
Salles polyvalentes / des fétes / non spécialisé 6 4,51%
Terrain de pétanque 6 4,51%
Manege 4 3,01%
Circuit de motonautisme 3 2,26%
Piste de bicross 3 2,26%
Site de péche 3 2,26%
Parcours d'initiation 2 1,50%
Parcours sportif/santé 2 1,50%
Pas de tir aux plateaux 2 1,50%
Piste de course sur le plat 2 1,50%
Salle de danse 2 1,50%
Salle de gymnastique sportive 2 1,50%
Salle de musculation/cardiotraining 2 1,50%
Skate Park 2 1,50%
Stade d’athlétisme 2 1,50%
Structure Artificielle d'Escalade 2 1,50%
Terrain de basket-ball 2 1,50%
Aire de décollage 1 0,75%
Aire de saut 1 0,75%
Bassin ludique de natation 1 0,75%
Bassin sportif de natation 1 0,75%
Circuit de motocross 1 0,75%
Circuit de vitesse 1 0,75%
Dojo / Salle d'arts martiaux 1 0,75%
Parcours 18 trous 1 0,75%
Parcours 9 trous 1 0,75%
Parcours Acrobatique en Hauteur/Site d'accrobranche 1 0,75%
Piste ULM 1 0,75%
Practice 1 0,75%
Salle de cours collectifs 1 0,75%
Salle ou terrain de paintball 1 0,75%
Site d'activités aquatiques et nautiques 1 0,75%
Stade de ski nautique 1 0,75%
Terrain de handball 1 0,75%
TOTAL 133 100,00%

Plusieurs tableaux permettent d’affiner I'offre d’équipements sportifs en Loire & Sillon par type (source : Ministére des sports - RES septembre 2012)
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Certains équipements sportifs se distinguent par une plus forte implantation: les ter-
rains de football sont supérieurs a la moyenne départementale (11.38%) comme les
boucles de randonnées (9.33%), les salles multisports (7.49%) et les carrieres (2.81%)

A l'inverse, d’autres équipements sont sous représentés ou légerement en deca par rap-
port a cette méme moyenne départementale: cours de tennis (10.46%), terrain de pé-
tanque (5.23%), terrain de basket-ball (2.49%)et de hand-ball (1.18%), dojo (1.38%) et
salle de tennis de table (1.14%°

Toutefois, tous ces équipements n’étant pas comparables en terme d’attractivité, d’uti-
lisation et de fonctionnement, cette analyse doit étre aussi établie au travers d’une ty-
pologie d’équipements qui croise leur niveau de structuration (loisirs, de base, intermé-
diaire et structurant) et la demande.
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L'offre d’éﬂxipgnen_ts s&rtifien Loire & Sillon

Dans sa conception traditionnelle, un équipement sportif devait répondre a I'ensemble des besoins de pratique sportive avérés ou susceptibles de se
manifester dans un avenir plus ou moins lointain. Dans ce cadre, la priorité a été donnée par le passé a I’échelle du territoire comme ailleurs a la réali-
sation d’équipements polyvalents répondant aux besoins de I'éducation physique et sportive a I'école et, en complément, a ceux de la pratique spor-
tive associative, dans la recherche du plein emploi de ces installations. Avec le temps et le développement de disciplines sportives nouvelles, une pre-
miere voie de diversification s’est ouverte avec la création d’équipements spécialisés réservés a une seule discipline sportive : courts de tennis, golfs et
salles (de judo, de boxe, de gymnastique...)

Prenant appui sur les 6 grandes catégories d’équipements sportifs définies dans I’atlas des équipements sportifs francais de 2011 et les observations
combinées de la base RES relatives au niveau de pratique, au type d’utilisateur principal et a la nature de I'’équipement, nous avons regroupés les 133
types d’équipement du territoire dans les 3 catégories suivantes:

Les équipements sportifs « de base»
Ces équipements sont principalement

Les équipements sportifs
« intermédiaires»

Les équipements « de loisirs »
Ce sont essentiellement des équi-

pements en libre acces s’adressant
a tous types de public quelque soit
I’age des pratiquants et favorisant
la pratique non encadrée.

orientés vers une pratique sportive non
compétitive, d’entrainement, scolaire ou
de loisirs et en général accessibles unique-
ment par le biais d'une structure

llssont particulierement dévo-
lus a la pratique sportive
compétitive de niveau au
moins départemental.

(association, établissement scolaire...)

Y Y

«<

Terrain de pétanque Aire de saut 1 Dojo /Salle d’arts martiaux 1
Site de péche 3 Salle polyvalente /non spécialisée| 6 Salle multisports 12
Boucle de randonnée 14 Carriéres 9 Salle de danse
Site de plongée 1 Maneges 4 Court de tennis
Court de tennis extérieurs| 5 Site d'accrobranche 1 Terrain de football 17
Terrain de basket-ball 2 Site activités nautiques 5 Salle d’haltérophilie/musculation
Terrain de handball 1 Bassins nautiques 2 Salle de gymnastique sportive
Plateau EPS 6 Salle de cours collectifs 1 Parcours de golf
Skate Park 2 Autres équipements 13 44
Piste de bicross 3
Parcours d’initiation 2 42
Parcours sportif/ santé 2

47
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Plusieurs tableaux permettent de distinguer I'offre d’équipements spor-

tifs en Loire & Sillon (source : Ministére des sports - RES septembre 2012)

Nb total % total Nb
d'équipe- d'équipe- lld'installations
ments ments

Bouée 9 6,77%

Campbon 18 13,53%

Chapelle-Launay 10 7,52%

Lavau-sur-Loire 7 5,26%

Malville 19 14,29%

Prinquiau 11 8,27%

Quilly 13 9,77%

Savenay 46 34,59%

TOTAL 133 10000% B 52

Nombre d'équipements par installation

Bouée

Campbon 3,00
Chapelle-Launay 2,50
Lavau-sur-Loire 1,40
Malville 3,80
Prinquiau 3,67
Quilly 2,17
Savenay 2,56

TOTAL 2,56

Nombre d'ins-
tallations

Nombre moyen d'activités
praticables par installation

Moins de 1.5

Del.5a3 10
De3a6 20
De6a8 3
Plus de 8 5
TOTAL 52

Le taux de densi-
té permet d’ap-
précier la récur-
rence des équipe-
ments sportifs
dans plusieurs
communes d’un
territoire.

Outre le fait de
conforter la pré-
dominance de
certains types
d’équipements a
I’échelle du terri-
toire, la compa-
raison avec le ni-
veau départe-
mental  permet
également de
démontrer la sur
ou sous-
représentation
d’équipements
sportifs.

Sur les 52 installations, 27%
d’entre elles ne permettent

d’accueillir qu’une seule activi-
té et 46 % moins de 3.

L'offre d’éﬂ:ipgnen_ts smrtifien Loire & Sillon

Taux de densité des équipements BZ3e(e KRR KT8\ ET e e [T

Aire de décollage 12,50% 4,98%
Aire de saut 12,50% 10,41%
Bassin ludique de natation 12,50% 18,55%
Bassin sportif de natation 12,50% 15,38%
Boucle de randonnée 87,50% 89,59%
Carriere 50,00% 37,56%
Circuit de motocross 12,50% 12,22%
Circuit de motonautisme 12,50% 0,45%
Circuit de vitesse 12,50% 1,81%
Court de tennis 62,50% 75,11%
Dojo / Salle d'arts martiaux 12,50% 28,51%
Manege 50,00% 28,51%
Parcours 18 trous 12,50% 3,62%
Parcours 9 trous 12,50% 4,52%
Parcours Acrobatique en Hauteur/Site d'accrobranche 12,50% 4,07%
Parcours d'initiation 12,50% 2,71%
Parcours sportif/santé 25,00% 27,60%
Pas de tir aux plateaux 25,00% 19,46%
Piste de bicross 37,50% 16,74%
Piste de course sur le plat 25,00% 11,76%
Piste ULM 12,50% 3,17%
Plateau EPS/Multisports/city-stades 75,00% 61,99%
Practice 12,50% 7,69%
Salle de cours collectifs 12,50% 14,48%
Salle de danse 12,50% 17,65%
Salle de gymnastique sportive 25,00% 16,74%
Salle de musculation/cardiotraining 12,50% 18,55%
Salle multisports 62,50% 77,38%
Salle ou terrain de paintball 12,50% 3,62%
Salles polyvalentes / des fétes / non spécialisées 75,00% 70,14%
Site d'activités aquatiques et nautiques 12,50% 30,32%
Site de péche 25,00% 50,68%
Skate Park 25,00% 25,34%
Stade d’athlétisme 12,50% 17,65%
Stade de ski nautique 12,50% 0,90%
Structure Artificielle d'Escalade 25,00% 17,19%
Terrain de basket-ball 25,00% 31,22%
Terrain de football 87,50% 95,48%
Terrain de handball 12,50% 14,93%
Terrain de pétanque 75,00% 63,80%

Document de travail - Diagnostic schéma communautaire des équipements sportifs - Octobre 2012 / CCLS service sports

10



L'offre d’éﬂjipgnen_ts smrtifien Loire & Sillon

Plusieurs tableaux permettent d’affiner I'offre d’équipements sportifs en Loire & Sillon (source : Ministére des sports - RES septembre 2012)

Thématique Bati / Nombre total d'équipements sportifs - Axe d'analyse n°1 : Date de mise en service Le patrimoine des équipements sportifs au sein du
Bouée Campbon LaChapelle Lavausur Mal- Prinquiau Quilly Savenay TOTAL % territoire communautaire vieillit. Sur un total de
Launay Loire ville 105 équipements, au moins la moitié comptabilise
Avant 1945 } } } } } } 6 6 |571%| Plus d’une vingtaine d’années d’existence et cer-
1945-1964 _ _ - - B 1 1 B 2 |1,90% tains nécessitent d’indispensables adaptations. Si
1965-1974 - - 1 1 1 2 2 7 16,67% des moyennes d’ancienneté de 50 ans ne sont pas
1975-1984 - 3 5 1 4 1 8 22 |20,95%| préjudiciables pour certains équipements , en re-
1985-1994 2 4 1 1 - 3 1 8 20 [19,05% vanche pour ce qui concerne les gymnases, une
1995-2004 2 4 - - 10 2 2 8 28 |26,67%  moyenne de 25 ou 30 ans, peut mettre en exergue
A partir de 2005 | 3 3 1 2 1 1 1 8 20 119,05%|  yn vieillissement préoccupant des batiments.
Total 7 14 8 5 16 10 5 40 105 100%
L'inventaire sur le méme nombre d’équipements
Thématique Bati / Nombre total d'équipements sportifs reléve que 77% d’entre eux n’ont fait I'objet d’au-
Axe d'analyse n°1 : Date des derniers gros travaux réalisés cun gros travaux dans ce sens. Un tiers des équipe-
Boué Campbon La Chapelle Lavafj sur Malville Prinquiau Quilly Savenay TOTAL ments sportifs, notamment les «équipements de
S =l base », date des années 70 et 80.
1975-1984 - - - 1 - - 1 2 ’
1985-1994 - - - - - 2 2 4 Par ailleurs, lorsque que I'on examine les travaux
1995-2004 - 4 - - - - 4 8 entrepris au niveau des 23 salles recensées
A partir de 2005 1 Y & - 2 - 2 i (multisports et spécialisées), on constate que seu-

gros travaux réaliscs lement 6 d’entre elles ont connu des travaux par
rapport a une vétusté normale (2) et I'inadaptation
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII. ’ ’
aux attentes des usagers (4) alors que 39% ont été

Thématique Accessibilité / Handicap
mises en service avant 1985. Elles pourraient étre

Nombre total d'équipements sportifs estimés accessibles
Axe d'analyse n°1: Accessibilité (estimée) HMR De maniére générale, I'accessibilité concernées rapidement par des travaux de mainte-
nance ou réhabilitation.

Axe d'analyse n°2 : Détail de I'accessibilité (estimée) aux HMR . )z .

aux aires d’évolution dans le res-

Nb total pect des normes telles que les
d'équipements

’ _ > La présence de tribunes et d’autant plus, le nombre
évoque la loi du 11 février 2005

Accessibilité (estimée) HMR : Non i i - de places disponibles est assez révélateur de I'im-
Aire d'évolution 53 (aire de pratique et dégagements = ,,1t3nce de I'équipement et de I'animation locale
Vestiaires 31 de sécurit€) aux personne handica- 3 | génere. Seulement 15 équipements sportifs
Sanitaires sportifs 44 pées moteur se révele inadaptée et disposent d’une tribune. 3 ont une capacité d’ac-
Sanitaires publics 37 interroge I'adaptation aux évolu- I ol de moins de 50 places, 7 entre 50 et 200
Aucun accés 34 tions des pratiques. places et 5 de 200 a 500 places.
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Nature propriétaire

Région 0,95%
Département 8 7,62%
EPCI 3 2,86%
Commune 64 60,95%
Etablissement d'enseignement privé 2 1,90%
Etablissement privé commercial 21 20,00%
Association (s) 6 5,71%
TOTAL 105 100,00%

les équipements sont le plus souvent de pro-
priété communale (70.54 % a
partement). Ce constat témoigne, fort logi-
guement, de l'ancienneté d’implication des
municipalités en matiére de construction
d’équipements sportifs. Plus surprenante est
la part des établissements privés au regard la
encore, des données départementales (20 %
sur le territoire contre 12.58 % dans le dépar-
tement). Ceci s’explique notamment par la
présence sur les communes des équipements
équestres et des activités spécialisées de
pleine nature (TEPACAP et Espace Quilly).

NB : la somme des équipements de cette restitution est supérieure au nombre total
d'équipements, car un méme équipement peut avoir plusieurs caractéristiques a la fois.

ment / Utilisateurs
76 7 144
I Individuels / Familles 12 2 41 24%
Scolaires 21 2 25 21%
Clubs sportifs / Ligues 25 1 45 31%
I Autres associations 18 2 33 23%

Utilisation Nb total d'équi- % Plus de la moitié des équipements sont ouverts au
: . milieu associatif (1/3 clubs sportifs) et 1/4 «
Performance sportive 35 19% . P o/ |7 .
Formation sportive = 30% autre ». Ces derniers sont consacrés a 85% a l'acti-
(]
R 1 38% vité sportive avec une part importante pour I'ap-
Indéfini 26 14% prentissage et le sport loisir (70%)

Nature de I'équipement -

L'offre d’éﬂjipgnen_ts smrtifien Loire & Sillon

Plusieurs tableaux permettent d’affiner I'offre d’équipements sportifs en Loire & Sillon (source : Ministére des sports - RES septembre 2012)

QLRGN AL Au méme titre qu’au niveau départemental,

Nature du gestionnaire

Nb total % total

Région 1 0,95%
I'échelle du dé- Département 5 4,76%
EPCI 3 2,86%
Commune 64 60,95%
Etablissement d'enseignement privé 2 1,90%
Etablissement privé commercial 21 20,00%
Association (s) 9 8,57%
TOTAL 105 100,00%

Présence de douches

Nb total d'équi- % total d'équi-

I pements pements
Oui 63 60,00%
I Non 42 40,00%
TOTAL 105 100,00%
Vestiaires sportifs chauffés  BIRCIETRe K= TR/ (o] 1 Ko =16 (111
pements pements
Oui 53 50,48%
Non 52 49,52%
TOTAL 105 100,00%

Chauffage / Source d'énergie

Des indicateurs permettent de déterminer si les habitants
peuvent pratiquer des activités sportives toute I'année quel
gue soit le temps ou I’heure de la journée.

Dans ce cadre, sur 105 équipements sportifs du territoire, 35
% d’entre eux sont couverts (32,1 % a I’échelle nationale) et
sont vecteurs d’une pratique sportive réguliére au cours de

Sur ce dernier ensemble, 89 % sont éclairés et 67% sont

Intérieur 37

Aucun 11

Gaz 10

Electricité 14

Autre 2

Extérieur couvert 2 I’'année.
Aucun 2

Découvert chauffés.
Aucun 66
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Loffre d’équiptinent_s s;ﬂtifs a Bouée

» 3
Principaux équipement sportifs - BOUEE : Plateau de EPS
Ecurie de la Musse
Salle polyvalente
Circuit des belles demeures
Circuit du marais de la roche
Terrain de boules

Boucle de randonnée / VTT

Nb d'équipe-  Nb d'installa- ; Equipement équestre
ments tions sbn :.'.':::.:f::,“ e
Boucle de randonnée 2 1
Carriere 2 1
Manege 1 1
Pas de tir aux plateaux 1 1
Plateau EPS/Multisports/city-stades 1 1
Salles polyvalentes / des fétes / non spécialisées 1 1
Terrain de pétanque 1 1
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Boucle de randonnée

Nb d'équi-

Principaux quipement sportifs - ampbon ., &

Loffre d_’éqtﬂ)erﬁntﬁpor_ﬁfs a Campbon

: Plateau EPS
: Salle multisports Pilori
: Terrain de football

: Etang de I'Arceau

: Centre de la Ducherais
: Salle de I'Espérance
Tennis

: Sentier des Calvaires

: Sentier du moulin

©CONDUH WN P

Nb d'ins-

Carriere

Court de tennis

Maneége

Piste ULM

Boucle de randonnée / VTT
Court de tennis

Plateau EPS/Multisports/city-stades

Equipement équestre

Salle de gymnastique sportive

e Site de péche
Terrain de football

Salle multisports

Terrain extérieur de petits jeux collectifs
salle multisports

Site de péche

Structure Artificielle d'Escalade

Terrain de football

Terrain de pétanque

RIN|IRRPRWR[R|R|R|NM[(NN

RiRr|IRr|IRPRIN[R[R|R|R|R|[R |k
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L'offre d’équ_iperﬁntﬁpor_tifs é_l.a Chapelle Launay

Principaux équipement sportifs - Chapelle-Launa : Sentier lavallée Mismy
: Tennis
: Salle multisports
: Terrain de football
: Terrain de boules

~ 4

Nb d'équi- Nb d'ins-

Boucle de randonnée

Court de tennis

Pas de tir aux plateaux

Salle multisports

Salles polyvalentes / des fétes / non spécialisées 3 > / Tt eI
L it de tennis
Terrain de football - g Torsin do footba
3 Terrain extérieur de petts jeux collectifs
Terrain de pétanque [ sate munaports
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L'offre d'é&:ipﬁnen_ts srﬁrtifs_é Lavau sur Loire

Principaux é

: Ecurie Poney d'Evann
: Site du trou bleu
: Terrain multisports

Nb d'équi- Nb d'instal-

pements lations

: Salle polyvalente o a Boucle de randonnée

: Sentier du Syl 'v Carriére

: Terrain de football

1 1

1 1
Maneége 1 1
Plateau EPS/Multisports/city-stades 1 1
Salles polyvalentes / des fétes / non spécialisées 1 1
Site d'activités aquatiques et nautiques 1 1
Terrain de football 1 1

Boucle de randonnée / VTT
Equipement équestre.

Terrain de football

Terrain extériour ce petits joux collectfs
salle multisports.

site d'activités nautiques et mécanques
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Loffre _d’éq&ipementi spcltifs a Malville

Principaux équipement sportifs - Malville

: Espace thalweg A y : Nb d'équi- Nb d'ins-
: Ecurie d'Ellipse : ; .

Tennis

: Plateau EPS

: Terrain de football

: Terrain de football

: Terrain de motocross

: Sentier du Bois Renard

: Sentier de la coulée du Goust

10: Sentier du Tertre

| .
e

CONDU D WN R

N

all

errain de football _
e E Ay W R | /S

. ; ~ - B "

i W\ B

Boucle de randonnée / VTT

Court de tennis.

Equipement équestre

Terrain de footbal

Torrain extérieur de petits jeux collectfs
salle multisports
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Loffre d_’éqtﬂerﬁntﬁpor_tifs a Prinquiau

Nb d'équi- Nb d'ins-

Court de tennis

|Parcours sportif/santé

2 Piste de bicross

Plateau EPS/Multisports/city-stades

[N N P e e = = =N N
RRr|Rr|R(R[(R[R|[R|~

Court de tennis
Parcours sportif / santé
Piste de bicross
Skate Park
Terrain de football

Terrain extérieur de petits jeux collectifs

salle multisports
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r d”quipemeris srﬁrtifs a Quilly

Nb d'équi- Nb d'ins- : Espace Quilly
pements tallations : Terrain de boules

Aire de décollage

: Salle polyvalente

[any

Boucle de randonnée

: Sentier de la chapelle de Planté
: Terrain de football

Circuit de motonautisme

: Plateau EPS

Piste de bicross

: Terrain de bicross

Plateau EPS/Multisports/city-stades

Salles polyvalentes / des fétes / non spécialisées

Stade de ski nautique

Terrain de football

Terrain de pétanque

RIN|R|(RPR[R[R[W|N|~
RiRr|Rr(R(R[R|[R|N

Boucle de randonnée / VTT
Piste de bicross
Terrain de football
Terrain extérieur de petits jeux collectifs
salle multisports
site d'activités nautiques et mécaniques
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L'offre i’éq&ipe&en'&spc;rﬁfs a Savenay

aux équipement sportifs - Savena

W NODDU B WN B

: Salle multisports - collége privé

: Terrain de football - collége privé
: TEPACAP

: TOP FORME

~ 5: Salle de tennis

: Sentier du fresnier

: Skate parc

: Hippodrome Touchelais

: Terrain de football Eloi Menelec
10: Terrain de bicross

11: Parcdes sports

12: Terrain de pétanque

13: Court de tennis

14: Dojo
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15: Complexe sportif polyvalent
16: Golf de Savenay

17: Salle multisport lycée

18: Piste d'athlétisme lycée

19: Terrain de football lycée

20: Plateau EPS lycée

21: Salle multisports municipale
22: Site de péche

23: Parcours de santé

24: Gymnase Saint Exupéry

25: Piscine intercommunale

26: Terrain de football - collége public &
27: Plateau EPS - collége public
28: Piste d'athlétisme

Boucle de randonnée / VTT
Court de tennis
Equipement d'athlétisme
Equipement équestre
Parcours de golf

Piste de bicross

Site de péche

Skate Park

Terrain de football

Terrain extérieur de petits jeux collectifs
salle multisports

site d'activités nautiques et mécaniques




L'offre l’éq&ipe&en’&spoﬁifs a Savenay

Nb d'équipements

Aire de saut

Nb d'installations

Bassin ludique de natation

Bassin sportif de natation

Boucle de randonnée

Circuit de vitesse

Court de tennis

Dojo / Salle d'arts martiaux

Parcours 18 trous

Parcours 9 trous

Parcours Acrobatique en Hauteur/Site d'accrobranche

Parcours d'initiation

Parcours sportif/santé

Piste de bicross

Piste de course sur le plat

Plateau EPS/Multisports/city-stades

Practice

Salle de cours collectifs

Salle de gymnastique sportive

Salle de musculation/cardiotraining

Salle multisports

Salle ou terrain de paintball

Site de péche

Skate Park

Stade d’athlétisme

Structure Artificielle d'Escalade

Terrain de basket-ball

Terrain de football

Terrain de handball

Terrain de pétanque

RliRr|lo|Rr|RIN[R[N[RPlOIN|R|(RR[RP|RP|IRP|IRPIN|IR(R[RP[RP|[D|IRPIN|R|[R|~

RiRr|lO|Rr[R[N[R|R|R|[d|R[R[R|R|R[PR[R[RPR|R|R|R|R[R[RPR|R|R|R|R |~
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